in tpali us p. scriptio mb ipso iure iuuari quia  
certum est minorē deceptus in amissione rei uel  
ac. Sed in tractibus habet opus petere in inte-  
restit. quia nō est certū eum deceptū esse. Que-  
dam poro tpales p. scriptōnes scdm moderna  
et antiqua iura efficacissime currūt minoribus.  
ut ecce tpalis p. scriptō que obicitur minori vo-  
lenti accusare. ut. ff. de mi. l. auxilium. Item quā  
quennij p. scriptio que obicitur minori ad tuen-  
dum statum defuncti. ut. §. ne de statu defunc. l.  
si mater. et. ff. ne de sta. defunc. non esse. Item  
p. scriptio non numerate dotis obicitur minori  
alij succedenti ut non restituatur ultra statuta  
tempora. Sed intra ea restituatur. ut. §. aut. de  
tempo. nō solu. pec. Item p. scriptio appellati-  
onis faciende et iudicij terminandi et inuentarij  
faciendi currūt minoribus. §. restituatur ut dixi.  
§. si aduersus rem iudi. p. scriptō autē non nu-  
pecu. non currūt minori ex sua psona. §. ex psona  
eius cui extitit heres currūt. ut. §. de non nu. pe.  
l. si intra. sed restituatur tñ ut diximus. §. si ad-  
uersus vfica. Item iuuatur minor ipso iure in  
contractibus bone fidei. et quibusdam quasi con-  
tractibus stricti iuris qui coequipantur eis. id  
est legatis et fideicommissis in quibus interpella-  
tione sua debitorē potuit ostituere in mora. ut  
ita debitor tenetur iudicis officio ad vsurā uel  
fructus p. stados ex mora. ut. ff. de vsuris. l. mo-  
ra. i. §. §. τ. i. §. τ. ff. de l. ij. l. si quis seruo. et de cō-  
dic. et demō. l. si cui. in fi. Nam et si non inter-  
pellauerit minor debitorē. tamē re ipa est in  
mora fauore minoris. hoc ipso q. non soluit. ut. §.  
e. l. in minore. et. §. de ac. emp. l. curabit. In ma-  
ioribus em exigeretur interpellatō §. tñ ad ma-  
iorem horū euidentia et ut suppleā que plerūq.  
utilia sunt distinguo. quia mora fit iure cōmuni  
cum quis maior. xiiij. an. ut. ff. de verbo. oblig.  
si pupillus interpellatus p. diei apposite lapsus.  
ut. ff. de verbo. sig. si fundum. et. C. de strabē-  
stipu. magnā. uel p. litis. of. ut. ff. de verbo. ob-  
l. nemo. in fi. uel p. eius cui debetur nunciatōem  
congruo loco et tpe factam. ut. ff. de vsur. mo-  
ra. et. ff. de verbo. oblig. si ex legati. cum intel-  
ligat se debere. uel tenere debuit intelligere.  
ut. ff. de reb. cre. l. q. te nec omiffa fit rei repe-  
tente instantia. si sine causa distulit rei solutōez  
uel prestatōnem. ut. ff. de vsur. l. mora. et. l. sci-  
enduz. Dec mora facit rem tñ. uel interesse tā-  
tum extimari officio iudicis p. ut erat tpe mor-  
re uel cepit esse postea vsq. ad sñaz p. seuerate  
tñ mora. ut. ff. de edē. l. ubi. §. i. et de triticaria.  
l. pñ. et de ac. emp. rō. §. si p. venditorē. et de  
re iudi. si kalendis. et de re furtiua. in re. et de  
verbo. oblig. quotiens in diē. Dec mora fa-  
cit currere vsuram in tractibus bone fidei et le-  
gatis et fidei cō. ut. ff. de vsur. mora. §. i. et de l.  
ij. si quis seruo. et. l. qui in solidū. i. §. et. §. etiā.  
quia legat a licz snt stricti iuris equipantur tñ  
in hoc bone fidei tractibus. ut. C. in q. cau.  
restit. in integ. non est ne. l. in minor. Secus in  
contractibus stricti iuris. ut. §. de obi. mde. l. i. eti-  
am lite conf. licet. §. dixerit stra. Dec mora

Inducit petitionem fructuum. per officium iudicis in quolibet tractu si petam quod aliquando fuit meum. uel eius cuius iure utrorum alioquin exigitur litis restitatio in tractu dumtaxat stricti iuris. ut ff. de usufructu. l. videamus. §. si ac. in. i. §. et. §. i. et. §. ex ca. et. §. si possessionem. l. ij. Nec mora quandoque punit in tertia parte debiti. ut ff. de in officio. testa. et si quis suo. Nec mora facit rei periculum indistincte pertinere ad reum etiam si res erat talis picture penes actorem. Satis est enim quod potuit non perire. ut ff. de l. i. cu. res. §. ult. Nec obstat quod dicitur ff. de depositis. l. si plures. §. ult. quia ibi non erat in mora licet esset uentus. quia habebat probabile causam resistendi ut propter expensas. Item expressis probatur in auct. de deposito et de. cum enim ibi dicat teneri eum qui interdicit depositario. ne mihi restituat de fortuito casu. multo magis depositarius teneat si sine causa teneat. et perfidius facit. Vnum hic suppono circa realem actionem notabile. ut si erat bone fidei possessor a principio et post cepit esse male fidei uel in mora distinguitur an erat eodem modo peritura penes actorem ut ff. de rei ven. item si verberatur. §. ult. Nam ex precedentibus et sequentibus patet quod loquitur in bone fidei pos. et est hoc ratione iuris. et ut alias in eodem. t. si in aliena. §. illud non omitto. quod si iustam causam litigandi habebat indistincte non tenetur. ut in eodem. t. utiq. autem. si tamen fuit a principio bone fidei. alioquin omnino de periculo tenetur. ut ff. de rei ven. iul. in prin. i. §. et. §. ij. Illud notandum quod quicquid reputatur quis male fidei. post qualitercumque sciuerit ad alium pertinere hereditatem quantum ad fructus et confamilia. ut ff. de pet. hered. item ueniunt. §. petita. et. §. a quo. et. l. sed et si le. §. si ante. Item in rei ven. post licet de. fit male fidei. quantum ad fructus. ut. C. de rei ven. certum remanet tamen bone fidei pos. quantum ad usufructum triennij plenam. quantum ad hoc ut suos faciat fructus. sed eos ut dictum est restituit sicut et rem usufructuam post licet de. ut ff. pro emp. l. ij. in fi. et de usufructu. §. scit. §. ult. et de rei ven. si post. Item quantum ad facilitatem. ut ff. de pet. hered. illud. nullo modo uero uidetur possessor quantum ad prescriptionem. x. uel xx. an. que interruptitur lite coe. ut. C. de rei ven. mora. Fit mora iure specialiter et fauore hoc ipso quod non soluitur ut in minore. xxv. an. et hoc pariter usufructus tantum. ut. C. in quibus cau. in integ. re. non est ne. l. in minorum. Fit etiam fauore circa libertatem fideicommissariam hoc ipso quod non prestatur et inducit ut matri detur manumittendi causa. ut ff. de fidei commissa. l. cum uero. §. apperet. Item fit fauore cursu biennij et hoc similiter pariter usufructus. ut. C. de iure do. l. ult. §. ult. Fit et quicquid specialiter propter odium. ut in fure predone. ut ff. de vi et vi ar. l. i. §. rectissime. et. l. p. n. Item in meticulofo. sed in eo distinguitur. ut ff. pro me. cau. si cu. §. quod si homo. hoc nisi mora purgetur. Purgetur autem oblatio rei stipulatione nouandi animo interposita uel non nouandi. si erat res in

presentia ut ff. de condi. fur. l. parui. et de sol. qui. x. §. i. Item mora que fit minori re ipsa purgatursu. ut ff. de l. i. ticia seio. §. usufructus.

**Qui et aduersus quos in integrum restitui non possunt Rubrica**

**P**rosecutus est impator casus et causas in quibus et propter quas datur uel non sit necessaria restitutio. Nunc autem pro titulos incipit edocere propter que denegatur restitutio. et in isto. t. notandum est eam denegare ratione personarum scilicet petentis in integ. restit. et persone eius contra quem petitur et potest recipi in persona petentis. cum creditor repetit mutuum datum minori. Nam licet alias debeat probare minorem locupletatum ut diximus. §. si aduersus ere. tamen si minor qui accepit mutuum et petit in integ. re. sit diligens paterfamilias. et actibus publicis industrium se fecerit doceri. ut lausum eum pro etatem non sit uerisimile non cogatur creditor probare eum esse locupletatorem immo nisi probauerit ipse se circumuentum id est facilitate sua amissam pecuniam denegabitur ei restitutio. et mutuum cogatur reddere. ut. §. e. l. i. Item potest hoc recipi in qualibet causa ex qua minor petit restitucionem et in qua necesse habet probare se deceptum. Nam si semiplene probat per unum testem posset ei alias deferri sacramentum ut iuraret se deceptum. sed ibi ita diligens est ut dictum est non deferretur ei quia presumptio facit contra eum. etiam idem dici potest ubi minor probauit per duos testes se deceptum. et aduersarius per duos probauit contrarium nec enim minori deferretur iuramentum. Si autem minor nullo modo probat se deceptum uel probat quidem plenissime et sine obstaculo alterius partis. Non est opus considerare de qualitate persone minoris nisi in mutuo ut dixi cum nihil probatur a minore nec a creditore. Propter personam autem eius contra quam petitur restitutio ista denegatur ut si petat eam quis contra parentes uel patronos. qui autem contineantur patroni uel patris appellatione ut diximus. §. de in ius uoc. nec distinguitur sit pater uel patronus honestus an turpis uite. ut. §. e. l. ult. Nam liberis et libertis semper sancta et honesta debet uideri persona patris et patroni. ut ff. de obsequijs. l. liberti. et hoc de restitucionem quam petit liberi uel liberti iudicis officio. nam iure actio possunt petere restitucionem contra parentes uel patronos nisi actio sit famosa. sed et tunc in locum famose datur actio in factum ut. §. de dolo. si superstiti. Porro in casu ait. Pro restituendum minorem contra patrem uel parentem etiam iudicis officio ut si erat questio de patria potestate et pronunciatum est pro patre ut. §. si aduersus rem iudi. l. si cum. uel dic quod lex illa corrigatur. §. e. l. ult. uel accedat preses partes suas denegando restitutionem. Item alio casu uidetur restituendus filius contra patrem puta in aduentitia hereditate

quam repudiavit filius et pater adiuit restitu-  
itur enim filius minor ut .j. de bonis que lib. l. ult.  
forte quia filius ibi non straxit uel quasi strax-  
it nec deliquit uel quasi deliquit. extra patres  
hoc ipso quod repudiavit hereditatem uel quod ibi  
dicit eum restituendum est intelligendum quia  
de pater non adiuit

**¶ si minor se maiorem dixerit vel pro-  
batum fuerit.**

**Q**uot ratione personarum denegatur res-  
titutio ita et denegatur ratio mendacii  
ut quia minor asseruit se maiorem. dis-  
tingue tamen. Subtiliter dicat minor se maiorem  
aduersari in dolosa persuasione. an ultero pro se. In  
primo casu non iudicatur ei. ut .j. e. l. i. nisi forte  
iuravit se maiorem. et si iuravit verbotenus. tan-  
tum repellitur a beneficio restitutionis nisi palam  
et euidenter ex instrumentorum probatione non pro-  
testium depositiones se fuisse minorem ostenderit.  
ut .j. e. l. ult. §. q. si per. Sed si iuravit corporaliter  
eminus repellitur. ut .j. e. l. p. in fi. Nam licet  
alias decepto alterius dolo detur contra dolosum  
retractio doli ut deceptus communi gaudeat  
iure. etiam si iuravit se quid facturum uel non fa-  
cturum. ut .fi. de pac. l. iuris. §. sed si fraudandi  
et .e. de tra. sac. l. sub preteritu. tamen hic propter reli-  
gionis vinculum sacramento firmatum non licet mi-  
nori aspirare ad speciale privilegium restitutionis.  
quia facilius adimuntur privilegia quam iura omni-  
nia. ut .r. s. de transac. notauimus. et .e. si aduer-  
sus venditionem. Vel forte hec distinctio iura-  
uerit uel non iurauerit minor. ad loquenda tunc de-  
mum. quoniam asseruit se maiorem sine dolosa persua-  
sione alterius. Et ad hoc induci potest quod dicitur .j.  
e. l. p. aditus itaque etiam. Dic tamen quoniam minor asse-  
ruit se maiorem ultero sine dolo alterius. Distin-  
gue uoluit alius decipere. An quia credebatur ita  
esse asseruit. si alium uoluit decipere per assertionem  
suam. nullo modo restituitur. ut .j. e. l. ij. si vero  
noluit decipere remanet ei saluum beneficium restitu-  
tionis. nisi et asseruit et se maiorem esse verbotenus  
iuravit. tunc enim repellitur nisi palam et eui-  
denter per instrumenta non per testes ostenderit se  
fuisse minorem. quod si sacramento corporaliter preterito  
asseruit se maiorem nullum superest ei auxiliium. ut .j. e.  
l. p. Si enim repellitur a sacramento etiam si alte-  
rius dolosa persuasio interuenerit. multo magis de-  
bet repelli ubi alter nihil peccauit. Si autem du-  
bium est asseruit minor animo decipiendi dici potest  
uel non decipiendi. ut presumatur contra eum  
qui modo dicit se minorem. Et tunc dicebat se  
maiores. ut .j. e. l. ij.

**¶ si sepius in integ. restit. postuletur**

**Q**ualiter ratione personarum et causa cessat  
retractio. s. dictum est. Dic autem potest qualiter  
cesset ratio beneficii sepius collati. uel semel denegati. Et est illud sciendum quod

sepius minor potest in integritate restitui. nisi in  
casu ut diximus. s. si ut se ab hereditate absti-  
neat. Si vero semel est denegata a minor non re-  
stituitur postea preterquam ad appellacionem nisi  
nouis defensionibus causas instrui posse dicat ut  
j. e. l. i. et .l. ult. et .l. p. Et noue dicuntur defen-  
siones non tamen que de nouo queruntur. s. que tunc  
precise cause minori operabantur. tamen rectate et  
exhibite non fuerunt. Porro si minori nec se-  
mel denegata est restitutio. nec sepius decessa. s.  
omni iure contra minorem bis iudicatum est. Querit lex.  
An restituatur minor. Et videtur quod restitutio dari  
possit a principe. ut .ff. e. l. minor autem.

**¶ De his qui veniam etatis impetrauerunt**

**H**oc dicitur hic et alia causa denegante re-  
stitutionis. ut enim denegatur restitutio  
maiori .xxv. annis. in his que gerit ma-  
ior factus. ita et denegatur minori qui impetra-  
uit ut habeatur pro maiore. et sic impetrauit ve-  
niam etatis. Videndum ergo de ea quis impe-  
tret. et qualiter. et quis sit effectus. Impetrat  
autem eam masculus maior .xx. annis. Femina au-  
tem maior .xviii. Maturior est enim sexus femina-  
rum quam uirorum et plus et citius crescit herba  
mala quam bona. veniam etatis a principe allegando  
non probando impetrari de more honestate. Im-  
petratur enim qui totius mundi negotiorum est inten-  
tus homini probationes audire non potest. s. iudex ille  
id est preses provincie. uel forte prefectus provincie. si  
impetrauit veniam etatis senator. apud quem alle-  
gatur privilegium etatis probationes annorum. et de  
more instituto. et probatione animi et de testimo-  
nio uite honestioris debet admittere quas proba-  
tiones minor pro se et non pro alio debet facere. Fe-  
mina autem quia inconueniens est eam demonstrare  
certi publico etiam pro alio probare poterit numerum  
annorum tamen. Non autem necesse habet probare hone-  
statem more. uel probationem animi. uel similia. et  
sic masculus duo probat annos et mores femina  
unum tamen sex annos ut s. sagaciter enim presumitur  
femina quam masculus. unde et tarde sunt ad do-  
nandum. ut .ff. ad uell. s. si ego. et de donat. in  
ter vi. et viro. l. si stipulata. Quidam tamen dicunt quod  
masculi apud principem debent probare de hone-  
state more. et nihilominus apud iudicem apud  
quem allegatur privilegium venie etatis uel pro-  
bant apud principem tamen. Sed apud iudicem probat  
se probasse coram principe de honestate more. et  
similia. Sicut et qui dicunt se bonorum possessores  
esse. debet probare se agnouisse bonorum possessio-  
nem. ut .j. quorum bonorum. l. i. Idem autem venie  
is est effectus quia minori denegabitur restitu-  
tio. de his que gessit post veniam etatis. ne qui  
cum eo straxerunt qui veniam meruit principali  
auctoritate decepti uideantur. ut .j. e. l. i. Sed tamen  
quantum ad alienanda immobilia sine decreto uel  
consimilia is qui meruit veniam omnino minoris  
iure censetur. ut .j. e. l. p. Extra summam no-  
te. quod ubi quid relicta est in tempus maioris

eratis de ea tantum que operetur numero anno-  
rum nō de ea q̄ a principe impetratur est intel-  
ligendū nisi aliud p̄betur. ut. j. e. l. si quis.

### Si maior factus ratū habuerit

**N**on tantum ex supradictis. sed etiam ra-  
tū habitōne denegatur restitutio. Nam  
quis factus maior approbat ea que gesta sunt  
in minori etate a tutore tantum uel a se tantū.  
uel ab utroq; non potest petere restitutōnez  
in integ. ut. j. e. l. i. Loquor autem de ea appro-  
batōne uel ratū habitōne que fit ex p̄missis ver-  
bis uel ip̄o facto. q̄ equipollet v̄bis. ut. ff. rem  
ra. ha. l. respondet. Nec obstat quod legitur  
ff. de mino. l. in. §. i. quia ut ibi ait. os aur. euz. fa-  
ctus maior non fecit approbanda prius factum  
sed ex sequentia prioris facti incidit in sc̄dam  
captōnem. ut ibidem notauit. ¶ Vel speciale ē  
in hereditate uel vbi in minori etate exigē sta-  
tuerat. vbi aut. minor tacite habet rata ea que  
gesta sunt in minori etate sc̄licet tacēdo p̄ quā  
quennū uel decennū uel vicennū lēcū h̄z infe-  
rior rubrica. si maior habz ratā ali. habuerit.

### Vbi et apud quem in integrum resti- tutio agitanda sit

**C**ausa in integ. restitutōnis debet agi  
tari in foro eiq̄ oia que petunt restitu-  
tio. ut. j. e. l. i. cognoscit autem de ea iu-  
dex ordinarius restituendo. nedum in tracta-  
tus sed similibus etiam oia s̄mā a se latā. uel  
ab inferiore se. §. nō a superiore. ¶ Porro p̄ncip̄s  
solus restituit in integ. oia s̄mā p̄curatoris  
sui uel iudicis quem delegauit uel cōtra res bis  
iudicatas. uel etiam oia s̄mā suam. §. h̄ vlti-  
mum fit raro. fit t̄n quandoq; p̄pter infirmita-  
tem etatis quia minor docet se captū. dum que  
p̄ causa sunt dicta non allegat. uel ab aduoca-  
tis se p̄ditum queritur. ut. ff. e. l. in causa. §. ulē.  
et. l. p̄fecti. et. l. minor. et. j. e. l. i. r. e. si aduer-  
sus rem iudi. l. aduersus. ¶ Item solus impat̄z  
et senatus criminis penam et infamiā maioribus  
et minoribus remittere p̄t. indulgendo speciale  
p̄uilegiū p̄ in integ. restit. ut. ff. de postul. l. i.  
§. de h̄nc adicit. ¶ T̄n restituit iudex qui ha-  
bet iurisdictōnem cum administratōne. ut. j. e.  
l. ulē. ¶ T̄n restituere potest iudex delegatus  
siue ip̄a causa restitutōnis specialiter fuerit de-  
legata. quod et veteri licebat iure. siue fuerit  
alij delegata causa. incidit autē questio resti-  
tutōnis. ut. j. e. l. ulē. Et sunt h̄ic duo notabilia.  
quia alias quod iudicis officio causa agnita ex-  
pediatur alteri delegare non p̄t. ut. ff. de offi. p̄  
consul. l. nec quicq;. §. vbi decretū. Et ex hoc se-  
quitur aliud mirabile. q̄ cum etiam veteri iure  
specialiter delegari posset causa restitutōis ut  
dictum est. Ergo magistratus municipalis de-  
bet de restitutōne agnoscere. ut. ff. de of. e. cui  
mā. est iur. l. i. quod lex vetat. ut. ff. ad munic.

ea que. Et potest ad hoc respondēri pluribus mo-  
dis. Et primo sic. Quia omnia que operunt iure  
magistratus delegari p̄t. Sed non omnia que  
delegantur specialiter operunt iure magistratus  
ut in hoc exemplo et in mero imperio. cuius co-  
gnitio specialiter demandatur si contingit p̄fidez  
abesse. ut in p̄dicta. l. de officio eius. cōtinetur.  
¶ Vel dic olim specialiter poterat delegari non  
cuiuslibet §. magistratus municipalis sicut et in tu-  
toris datōne dicit. ut. ff. de tu. et cu. da. ab his  
l. nec mandante. et insti. de act. tu. §. pens. Et  
ideo non sequitur q̄ iure magistratus cōpetat  
cognitio cause restitutōnis. Nam nec datio tu-  
toris operit iure magistratus §. nec est meri im-  
perij tantum. ut. ff. de tutel. l. multo. §. tutoris.  
mixti ergo censetur imperij. ut plene dicemus  
donante d̄no. ut. j. de iu. em. iu. ¶ Hodie autē cum  
cognitio cause restitutōnis. de speciali et gene-  
rali trāseat ommissione satis dicit p̄t eam iure ma-  
gistratus cōpetere. ¶ T̄o magistratus municipi-  
palis de restitutōne poterit cognoscere.

### De reputationibus que fiunt in iudicē in integrum restitutione

**Q**uia in restitutionibus minorum locus  
est reputationibus id est operatōibus  
ut ait. p̄. uel restauratōibus ut puto ego. Nam  
h̄ declarāt exempla sequentia de eis plene tra-  
ctemus. Et si quidez minor restituitur in inte-  
grum ut liceat ei abstinere ab hereditate quā  
aditit et alius ab quē p̄tinent bona eadem lan-  
ce equitatis restituere ut a minore reperat  
quod in rem suam ouersum est. nec perit p̄ in-  
becillitatem etatis. Si autē perit dolo nihil mi-  
nus est restituendus. ut. j. e. l. i. in fl. et. ff. de mi-  
no. l. ait p̄tor. §. plane qui post. ¶ Si autem resti-  
tuatur minor nō distinguo ut. p̄. ait pubes uel  
impubes. in eo q̄d p̄ altero intercessit creditoz  
otra quem restituitur eadem equitate postula-  
bit. ut in veterem debitozē restituatur actō ta-  
lis. et tanti t̄pis qualis et quanti t̄pis ei opete-  
bat ante intercessiōne minoris. ut. ff. de mino. l.  
ulē. et. j. e. l. i. §. si intercesser. nisi minor dolo cre-  
ditoz inducatur. ut apud eum intercedat. ut  
ff. de fid. ei. cōmis. l. si ricus. et. ff. de solut. que-  
res. ¶ Porro vbi minor nō restituitur interces-  
sione. quia nō ciuilit̄ et naturaliter fuit ex in-  
tercessiōne obligatus. sed naturaliter t̄n. erat  
enim impubes pubertati p̄ximus qui sine tute-  
re intercessit. uel erat adultus h̄ns curatōnem  
qui sine eo p̄ alio se obligauerat. licz minor sine  
restitutione suo iure sit tutus. non t̄n creditoz  
otra veterem debitozē subuenitur. ut insti. q̄  
bus mo. o. tol. §. p̄terea. Est t̄n eius actō r̄ c̄bli-  
gatō ciuilis r̄ natural' trāslata in naturalē t̄n.  
ut. ff. de nouat. l. i. quod in seruo p̄mittenti no-  
uandi animo dicit non p̄t. cū ip̄e nec naturaliter  
ex tali causa obligetur ut in p̄dicta. l. institutō-  
num. et. ff. de fidei cōmis. l. sius. et. l. §. et si ser-  
ui d̄ns. ¶ Illud satis ocedo. ut si minor natū aliē

tantum obligatus postea restituatur in integ.  
ut quia naturale debitu soluit creditori. qd sine  
restitutioe repetere non potest. ut diximus. s. si ad  
uersus solutorem. et creditor eade equitate re  
stituetur. **¶** Vbi autem restituitur minor in contra  
riu ex quo aliquid abest eis uel abfuturum est.  
Et ex quo aliquid abest ei uel affuturum est. qua  
equitate restituitur. ne moreretur in damno. ead  
dem decenter ne in lucro moreretur siue ergo  
emptor sedenti uel non sedenti in ludo pbitomis  
solueret precium uel creditor ad magidē ludenti  
uel non ludenti numerauit pecuniā minor cui solutu  
uel numeratu est reddere pecuniā si habet. Alio  
quin contra. ut ff. de patri. §. i. promittor tñ est ra  
tio subueniendi ei qui soluit minori quod debet  
quia fecit ex necessitate quam creditori qui nu  
merat ex voluntate. ut ff. de p. si minor est. §. p.  
et ita fauorabilior est vni q̄ alter. quantum ad  
pbatōnes uel psumptōnes. Idem tamē dicitur  
vtrobiq. et simile est in eadem. l. §. seculam.  
et vbiq. ponitur in aliqua. l. aduerbiū maxi  
me. **¶** tñ dubitatie differentia notant inter  
credentem et solventē. ut creditor pecuniā nu  
meratam sedenti ad magidē non repetat etiā  
si minor habeat eam. quia credita est ei cōsum  
pture. quod tñ non dicitur in vera appositōe. qz  
ostentur dicitur qui vere assumpsit h̄ referē  
ad id quod credebatur uel sperabat. ut ff. si cer  
pe. qui pecuniā. Si autē numerauit non sedenti  
ad magidē restituit minor si habz aliquid cō  
tra. Sed si soluit quis minori sedenti ad magidē  
restituit minor si habz aliquid contra. Si quidē  
non sedenti ad magidē soluatur. Si quidē a mi  
nore incipiat causa restitutōis alium eo oueni  
ente. et repetente rem quā vendidit et reddere  
precium emptori etiā si piderit. Si vero ab alio  
incipiat causa. puta si venditor maior petat p  
cium a minore emptore tenetur minor inquit  
locupletior est. Nam et qui ignorans vendidit  
rem furtiuā emptori conscio nihil ex vedito cō  
sequitur nisi vltro qd ouenerit emptori prestet  
tamen emptor nihil consequetur. si cause p̄mor  
dium ab eo incipet. ut ff. de strahē. ep̄. l. si in  
emptōne. §. item et si emptor. Sed nostra opi  
nio ut ex premissis patet verior est.

### **Etiam per procuratorem causam in integrum restitutionis agi posse**

**Q**uasi in integ. restitutionis per cura  
torem specialem et non p̄ generalem ex  
erceri potest. siue minor sit. Factus maior  
siue minor dicitur et ad hoc. sed etatem impetratā  
non per procuratorem sed per se. mal. apud fi  
um iudicem debz allegare. ut diximus supra de  
his qui ve. eta. impe. **¶** Porro si de speciali mā  
dato pro causa restitutionis inueto dubitā  
debet cauere rem rataz dñm habiturū. ut ff. de  
l. illud. §. si tali. et. l. q. si de speciali.

### **In integ. rest. postulata ne qd noui fiat**

**P**ostulata in integ. restitutōe omnia esse  
debēt in suo statu in quo erant añ p̄m  
cipium cause. Non ergo res in cuius no  
mine in integ. restit. est postulata debet alie  
nari uel inā executōni mādari. v̄ ab aliquo qd  
fieri in p̄iudicium alterius ptis donec finatur  
causa restitutōis. Sed et si minor tpe litis o  
erat locupletior licet postea desinat esse tene  
hoc tñ fallit in ouerso casu. id est si locupletior  
non erat litis ostate tpe et postea locupletior  
ez inueniatur tpe rei vendicande tenetur enim  
insp̄cto vltimo tpe ut sic fiat inuolutio quedā  
in causa restitutōis. ut ff. de minor. l. si minor.  
et de p̄. l. ei. et. l. si a patre. §. quo tpe. Sz cer  
te hoc inuolutio fit a minore. uel ex parte mi  
noris contra se nō in alterius p̄iudicium qd vetat  
regula p̄missa. Et eadem regula locuz habet in  
causa appell. pen. si appellatum sit a diffinitua  
fina non ab iniqua executōne. tunc em̄ res mo  
biles possideri auferuntur et apud sequestrum  
collocata p̄manebūt donec iudex appellatōis  
p̄nunciat. Si autē fuerint immobiles seque  
strantur fructus cum dep̄pulatur a possessore  
ut. j. quoz ap. non reci. l. ab executōne. et. ff. de  
ap. l. impate res. §. ul. **¶** Porro pendente causa re  
stitutōis. Item appellatōne quedaz fit nouitas  
p̄ hoc qd neue pbatōnes et interrogatic  
nes et confessioes fieri possunt de iure ut. j. de  
tempozibz appellat. per hanc

### **De restitutione militum et eorum qui rei publice causa absunt**

**Q**uasi est supra de restitutione minor  
Superest videre de restitutōe maio  
rum. et quia due sunt excellētiorez cau  
se quibus restituuntur maiores scz militie causa  
et absentia p̄pter rem publicam. De his videa  
mus. Quibus subueniatur p̄ eas causas. Et in q̄  
bus. Et quando. Et qualiter. **¶** In primis autē  
sciendū est militibus subueniri quia discedere a  
signis sine periculo non p̄nt. ut ff. quibz ex cau  
ma. l. p̄nl. iurabant em̄ se non euituros mor  
tem p̄pter salutē rei pu. Si ergo miles est in do  
mo sua interim nō restituitur. ut. j. e. l. penul. et  
ff. quibz ex cau. ma. l. miles plane. si nondū est  
in demo sua h̄ cōmeatu accepto reuertitur inte  
rim restituit. donec legitima tpa ad reuertē  
dum p̄stituta sup̄sunt ei. non postea. ut ff. quibz  
ex cau. ma. l. si cui. Nec distinguitur. v̄ bami sint  
militēs. an extra ciuitatez destinati. ut ff. quibz  
ex cau. ma. l. milites plane. et. l. qui mittuntur. §.  
ulti. Idemqz est et in medicis milicū. ut in p̄bi  
ta. l. inter. §. ul. **¶** Abesse autē rei publice cau  
sa videtur qui abest p̄pter causaz reipublice ro  
manorum non ciuitatis alicuius. ille tñ inuatur  
ex generali clausula edicti p̄com̄ qui abest pro  
ciuitate licet alias dicatur. qz ciuitates sint le  
co priuatoz. ut ff. qbz ex cau. ma. l. §. r. §. ul.

et de verbo signi. l. eum. **I**n omnibus autem  
his absentibus distinguo. Sicut absentes coacti  
an spontanei. id est ad hoc eis dantibus opera  
ut abessent. tunc enim non restituitur. quia pro-  
pter suam commodum uel alterius lesionem verifi-  
mile est eam fecisse puta causa litis. euitade uel  
ofimilium. **I**dem multo magis si propter suum ne-  
gocium euidetur pateat eum hoc officium assum-  
pisse. **I**dem et si maturius perfectus est quam ei  
inunctum esset. et si reuerti potuit. et non reuer-  
titur interim non restituitur. et ad reuertendum  
legitima statuuntur tempora. ut per singulis. xx. milia-  
rijs habeat unam diem. ut ff. ex quibus cau. ma. l.  
item hi. et. l. qui data. et. l. re. pub. causa. et. l. si  
cui. §. ult. et. l. non vere dicitur. et. ff. si quis ca-  
l. i. **E**t possunt exempla plura dari de absentibus  
rei publicae causa. **Q**uicumque enim est dignita-  
tis causa missus extra urbem abest rei publice  
causa siue sit praeses. siue procurator. siue legatus.  
siue procurator caesaris uel tribuni militum uel pre-  
fecti. **I**tem comites legatoz simili causa ab-  
sunt quia ad exercitum delati aut in omentarijs  
principis delati sunt. **E**t est omentarium locus  
ubi princeps cum consiliarijs suis ad mentem secreta  
reuoat a commiserat. **I**tem tabelliones ma-  
gistratum et missi ut milites ducerent aut cu-  
rarent. qui essent legedi. id est eligedi aut gra-  
tularentur principi aut malos opererent hoies  
**I**tem qui missi sunt romam pro publico nego-  
cio uel in locum alium licet per urbem eis competat iter  
videntur abesse rei publicae causa. urbani autem magi-  
stratus non videntur abesse rei publicae causa. forte  
quia possunt et consueuerunt facile per se et per alium  
providere negocijs. ut ff. quibus ex cau. ma. l. et q.  
data. et. l. ut sunt. et. l. abesse. et. l. in. §. i. r. ij. r.  
l. q. mittunt. **S**ubuenit autem praedictis personis  
in quatuor. ut si res eorum usufructu sunt uel prescri-  
ptio. **I**tem si seruitutes eorum praedictis debite non  
utendo amisse sunt. **I**tem si eorum debite actio  
qua tenebatur eis liberatus est praescriptio temporis.  
**I**tem si praedictae personae aliquid acquirere potuerunt  
sine alterius iniuria. ut si erat eis legatum singu-  
lis annis. quibus in Italia essent. uel eis erat pro-  
missum eodem modo. **V**el sic si tempore mortis essent  
in Italia. capiunt enim ac si impleta esset obdicio pro  
beneficium restitutionis. nec dici potest quod restituatur  
ad actionem amissam quia vere nulla operit  
eis. ut ff. quibus ex cau. ma. l. non solu. et. l. si quis  
ticio. **S**i acquirere potuerit cum alterius damno  
et iniuria. puta per usufructum triennij uel decennij.  
non subuenitur eis. ut videantur usufructu  
quod non usufructu. sicut et dicitur in captis  
ab hostibus. ut ff. quibus ex cau. ma. l. sciendus.  
et. l. denique. et. l. nec utilem. **N**am licet absens  
causa rei publice possit per se usufructu quod non  
est in captiuo absentia potuit ei nocere. ne rem-  
puta emptam incipit possidere quam et usufructu  
pisset. si non esset captus ad quod non restituatur  
ut dictum est. **P**otest dici et in quinto eis sub-  
ueniri hoc est in hereditarijs. ut ff. quibus ex cau.  
ma. l. cum miles. §. ult. **D**istingue tamen sine legitime  
defensi an non. **S**i legitime defensi sunt restituuntur

ab appellationem non ad instauracionem iudicij  
**S**i nullo modo sint defensi uel minus legitime re-  
stituantur ad causam totam ex integro agens  
tam. ut ff. de in integrum restitutione. l. ult. et  
ff. quibus ex causis maiores. l. is qui rei publice  
causa. **I**llud certum est non subueniri praedictis  
personis in contractibus uel quasi contractibus. uel de-  
lictis uel quasi delictis. ex eorum facto contractis.  
ut. §. e. l. qui a patre. licet in eis iuuentur maiores  
xxv. annis. **P**orro in usufructu uel praescriptio-  
ne rerum uel actuum uel seruitutis. ita demum  
restituatur absens si usufructu uel praescriptio fue-  
rit completa in praedictum absentium. **N**am ante cum  
absens uel eius heres possit rem vindicare uel  
suo iure agere non restituatur. ut ff. de mino. l.  
in cause. **S**ed si heres absentis etiam non completa  
praescriptione omni iure agere non possit restitu-  
etur ut quomodocumque consequatur quod ex defuncti  
persona habuisset si causa rei publicae defuncto non ob-  
stitisset. ut ecce patronus cum in Sicilia procurat et  
delata est enim bonorum possessio quam aliquis sine  
mandato suo petijt. si ipse infra tempora bonorum pos-  
sessionis ratum non habuit. et intra tempora bono-  
rum possessionis decessit. heres enim eius petere  
bonorum possessionem non potest licet potuerit defun-  
ctus. quia decessit intra tempus si nec ratas pre-  
habere petitionem eius qui noie defuncti eam  
agnouit. quia ad heredem non agitur tamen trans-  
mittitur. ut ff. de acqui. her. l. patronus. et re-  
ra. ha. l. p. n. et. l. si is cui de humanitate. tamen  
ibidem dicit dari restitutionem quia verisimile  
est quod defunctus bonorum possessionem agno-  
uisset si ei absentia impedimento non fuisset. et  
est illud hic notabile quod heres restituatur in in-  
tegro in iure defuncti. licet defunctus restitui non  
potuit. **N**on autem dicitur. §. e. l. i. restitutionem  
dari heredi centurionis ex persona defuncti ita  
demum si decessit post exactos dies. verum est  
iure stricto. **S**ecus est de humanitate ut dixi.  
uel in casu premissis non ex defuncti persona sed  
propter defuncti absentiam restituatur ex sua per-  
sona uel subaudi maxime. **I**n usufructu autem  
uel praescriptione rei uel iuris restituatur miles  
non absens rei publicae causa. si usufructu uel prescri-  
ptio fuerit completa in absentia uel postea infra  
modicum tempus id est dum hospitium contu-  
cit sarcinolas componit. querit aduocatum. hec  
enim presentia modici temporis reputatur pro absen-  
tia. nec distinguo fuerit in contractu iure an  
absentiam uel in absentia nec enim habetur des-  
lectus habuerit uel non habuerit miles uel ab-  
sens procuratorem an non. ut ff. ex quibus cau. ma.  
l. §. et si. §. ult. **N**ec obstat quod legitur in eodem  
et. l. is qui. quia ibi habuit procuratorem et legi-  
time defensus est. ut. §. dixi. **N**ec distingo sit incho-  
ata usufructu ante absentiam. **A**n in absentia.  
**S**i autem usufructu non fuerit completa in absen-  
tia uel in modico tempore si postea plerique dicunt  
denegari restitutionem secundum. **A**. et. **P**. et alias  
et per eis facit quod legitur. ff. ex quibus cau. ma.  
l. ab hostibus. **S**ed domino bul. videbatur restitu-  
tionem bandam etiam usufructu complete in

presentia post modicum tempus. lex tamen pre-  
dicta licet fortiter videatur obstar e tamē ma-  
gna subtilitate potest determinari. **A**it enim pretor  
si quid de bonis absentis rei pu. causa prescriptum  
est cum is abesset in integ. restituam. otineba-  
tur etiam in veteri edicto uel postea ut sic otis-  
nuef. cū abesset uel postea. qd. tñ postea ad mo-  
dicū tps ut dictū est trahit scdm vulpianū et ē  
simile in ff. de vbo. fig. l. s. adiectio. S3 cuius bñ  
ficij resp. trahit vbu3 postea ad modicū tem-  
pus. certe respectu restitutionis in integ. quid  
est in integ. id est totius temporis. id est pleni-  
us datur restitutio ppter modicū tpus q̄ alias  
quia nō totius absentie alias detraheretur to-  
tum quod post reuersionem labetur uel p toto  
tpe vsucapionis quod fluxit in absentia. **S**i em̄  
vltimus annus vsucapionis triennij totus fluxit  
in absentia uel in modico tpe et reuersus in  
nullo sit negligens. sed sollicite querat aduoca-  
tum et litem inferat in integ. restitutionis et to-  
tius anni tempus postulabit subduci de vsuca-  
pione. licet in querendo aduocatum p non mo-  
dicum laborauerit tempus s̄ autem non sic est  
vsucapione opleta in pntia post modicū tpus.  
**S**i em̄ vltimus annus triennij fluxerit in pntia  
post modicum tpus et medius fluxerit in absen-  
tia nunq̄ restituitur ad totum annū absentie.  
quia tempus quo vsucapio est cōpleta in pntia  
tacite imputatur ei. et redditur ei p tempore  
absentie. **D**emq3 dicerem vsucapione in absen-  
tia impleta si reuersus taceat et negligens sit.  
**S**i tamen postea euigilet et litē inchoet tpus  
quod labitur in psequenda causa restitutionis  
non nocet quo minus petat subduci reliquū tem-  
pus vsucapionis. quod restabat ei in principio  
inchoate cause de restitutione. **N**am quod fluxit  
ante oputatur p rato. et redditur p tēpore  
vsucapionis in absentia currentis uel oplete.  
**S**i querat aliquis cur fecit vulpianus differē-  
tiam cōpleatur vsucapio in modico tpe an postea.  
cū tu idēz ita dicas posse cēseri. h̄. imo nō  
idem cēseri. ut s̄. dixi. nisi cum posui reuersus  
negligentem esse. **N**am si vltimus annus vsuca-  
pionis fluxerit in pntia post modicum tempus  
vix est quā aliquod tpus labatur p negligentiam  
anteq̄ excitetur ad repetendā restitutō-  
nem. **N**am ex pteriti anni negligentia hoc in-  
teruenit quasi otinuatōne quadaz cum suo et cō-  
muni iure neglexit rem vendicare. quod sic assi-  
gnari nō potest vsucapione opleta in absentia  
uel in modico tpe ipsum pterite necessitatis eā  
adiuuante. et pnti sollicitudine cū ea otinuata.  
**Q**ueret aliquis vsucapione cōpleta in pntia  
uel in absentia si in sequenti tpe negligens est.  
quomodo hoc tempus negligentie oputari pro-  
rata in vsucapione dixisti. cum id qd vsucapuz  
fit ab eodem vsucapi nō possit. **R**ūdeo vere fa-  
ctus est dñs vsucapione. s̄ quia pretor absentis  
pollicetur restitutionem quasi p eodē habetur  
ac si non vsucapisset. cū nec dñs videatur re sua  
exclusus. ut ff. de in integ. restit. l. nemo. et de  
acqui. pos. l. non videtur. **T**erū nō debz esse

detentis ot iētis qui vsucapit q̄ si non vsuce-  
pisset. ut ff. de cap. et p. l. re. l. in bello. s̄. si  
quis suum. **E**t de hoc satis videtur lex expressa  
qui enim traditōne dñs factus est prescribit rem  
otra veterem dñm qui rē poterat auocare ab  
eo. actōne q̄ metus causa. ut s̄. q̄ metus causa  
l. si vi. **A**dhuc queret aliq3 vltimo āno vsu-  
capionis in pntia opleto quomodo dabitur re-  
stitutio medij anni vsucapionis. qui fluxit in ab-  
sentia cum in eo anno non fuerit lesus. **R**espon-  
deo tunc quidē non erat lesus. s̄ tñ ledebatur.  
quia res sua vsucapiebatur et cōpleta vsucapi-  
one verum est eum lesum quia res est vsucapta  
et sicut vsucapio cōpletur triennio ita et lesio.  
quia lesio est ex vsucapione. **N**emo em̄ sani ca-  
pitis dicit veterem dñm lesum vltimo momen-  
to vsucapionis. quia scdm hoc etiam toto triē-  
nio lapso in absentia restitueret nisi ad mēmen-  
tum quo finita est vsucapio. quod non est verū  
quia toto triennio lesus est. ut ff. de mino. l. in.  
s̄. i. et quia lex dicit medij anni vsucapionis re-  
stitutōnem faciendam. ut s̄. e. l. q̄ tpe. licet qui-  
dam abutentes legis s̄na appellent mediū tem-  
pus vltimum annum vsucapionis oplete in ab-  
sentia uel in modico tēpore. **D**eo quia est inter  
verūq3 pntiam s̄ certe scdm hoc omne quod est  
medium dici posset aliquorū respectu. cū ergo  
medio anno vsucapionis dñs ledebatur. et vsu-  
capione opleta toto triennio lesus est ut dictū  
est. debet dici restitutionem dari quia quod eue-  
nit neq3 debet p desse neq3 ob esse. ut ff. qui us  
ex cau. ma. l. i. in p. m. et. l. videlicet. **I**nfirget  
quis prescriptōe decennij inchoata in absentia  
militis p annum vnum. si miles in reliquis. ix. an-  
nis pntie restitui non potest quia suo iure ven-  
dicare rem potest. **I**tem postea restitui non  
p̄t. quia sero hoc petitur. cum a die reuersionis  
infra quadriennū tantum debeat restitui. **R**e-  
spondeo. hoc quadriennū oputari a die reuer-  
sionis. quādo lesio ottingit in absentia uel in mo-  
dico tempore. alioquin cōputabitur a tpe lesio-  
nis. quia tūc demum incipit posse agi. ut ff. qñ  
de pec. ac. est an. l. i. s̄. annus. **E**t eadem questio  
fieri potest in prescriptōne. xxx. annoz incho-  
ataotra militem qui agebat vltimū diem. xxv.  
annorum. et est miles ille reuersus factus. quia  
maior in scdo die prescriptōnis. xxx. annozum.  
nam p illo die uel ratōne etatis uel ratōne mi-  
litie dicitur dari restitutio demum cōpleta p̄-  
scriptōne. xxx. annoz. **I**tem aperte pbatur  
dari restitutōnem p illo tpe absentie. pro quo  
non fuit completa prescriptō. **S**i em̄ quis plurib3  
vicibus fuit absens. reuersus rōne prime et se-  
cunde absentie restituitur. licet non in eis sed  
in tertia absentia opleta fuerit prescriptio. ut ff.  
quibus ex cau. maio. l. nec non. s̄. si quis sepius.  
**I**tem lex indistincte dicit tempus absentie de  
medio subduci. ut s̄. t. ij. l. sup. vacuam. et s̄. de p̄-  
script. lon. tps. l. prescriptōne. **E**t ex his p̄z esse  
tempus absentie de vsucapione subduci. **P**rimū  
sit medium vltimū. et satis videtur hoc s̄na  
vri equitate. sed alia magis videtur cōfirmari

autēritate legum. et ideo tutius est eam tene-  
re. **P**redictis autē personis subuenitur per  
beneficium in integ. i. restitutiōnis quam debent  
postulare a p̄tor. e. u. i. e. l. i. ad similitu-  
dinem minoris. ut. ff. de excep. l. exceptōes. §.  
ulti. et hoc ip̄m q̄ postulare possunt ex edicto  
p̄toris mortui eis occiditur. Sic autē p̄tor. uiuus  
eos restituit. ut sic agant sicut agerēt si non fu-  
issent absentes. et rescindit. v. f. u. c. ap̄t. uel pre-  
scriptiōnem si dicantur occurrisse cōtra absentes.  
**V**nde et actio ad quam restituitur absens dici-  
tur rescissoria. non ut dicitur ap̄rium nomē ac-  
tionis. s̄ in vi adiectiui ponitur ut dicatur uel  
utilis rei vendicatio rescissoria uel p̄sonalis. q̄a  
p̄tor. uiuus tribuat eas absenti reuerso rescis-  
sa v. f. u. c. ap̄t. uel prescriptiōne. ut. ff. de cap. et  
post. l. h. re. l. ab hostibus. et. §. ex quibz cau. ma. l.  
vlti. Et ex hoc q̄d reuersus ponitur in eodē sta-  
tu in quo fuerat ante absentia. Nam si primo  
non poterat agere nec nūc potest. videtur q̄ s̄  
restitutō dari possit etiā ab absente parte altera.  
Sed tutius est ut dicamus eam dari debere t̄m  
vtraqz parte p̄ntē. sicut. §. dixi. in restitōe mino.  
**Q**uidam t̄m dixerunt q̄ reuersus ex edicto p̄-  
toris mortui statim post reuersiōne hatz rescis-  
soriā actiōnem. s̄ inefficacē anteq̄ p̄tor. uiuus  
insufflet in eam spiritum vite dando restitutiōz  
in integ. ut dictuz est. p̄toris em̄ mortui opa  
sua sunt m̄t̄ta. viui autē efficacē. Vnde et mi-  
noribus officio iudicis. maioribus autē iure acti-  
onis dicunt succurri. quocūqz autem eozz. dicat̄  
fatis in idem recidit. et in eandem s̄nam decur-  
rit. et verum est p̄torē uiuū p̄mittere rem v̄  
dicare. uel p̄sonaliter agere ac si v. f. u. c. ap̄t. uel p̄-  
scriptiō nō esset optata. et ita est intelligendū  
quod legitur in insti. de ac. §. i. scz ut reuersus  
dicat non v. f. u. c. ap̄t. quod v. f. u. c. ap̄t. est. Sed  
q̄. **P**ait. p̄torē reuerso p̄mittere in hoc ca-  
su mentiri sicut et in publiciana ut dicat aliquis  
se v. f. u. c. ap̄t. quod nō v. f. u. c. ap̄t. ut ibidē dicitur.  
Sicut autem subuenitur militibus et absentibz  
eozzqz heredibus. ut. ff. de in integ. restit. l. i. d̄  
solum. ita et contra eos eorumqz heredes sub-  
uenitur. ut. ff. e. l. cum miles. i. §. si tamē nemo  
eozz. existeret defensor. et hoc ip̄m debet inue-  
stigare actoz interrogando amicos absentis si  
qui sunt. **A**n velint defendere absentem et iu-  
dicatum solui satisfacere. quia si nulli sint uel nul-  
li appareant et ita actoz quia lic. q̄. non potuit  
demum uel actiōnem amisit p̄scriptiōne uel  
v. f. u. c. ap̄t. restituetur in integ. cōtra absentes  
reuersum. ut. ff. quibz ex cau. ma. l. itē. §. ult. et  
l. ergo. Et de t̄pibz autē restitutiōnū uel ad q̄ a-  
ta uel intra que restituantur maiores uel mino-  
res s̄ non dico licet quedam in l. unus. t. summa  
de eis tradiderint. s̄ in t. i. §. plene dicemus.

**De vxoribus militū et eorum qui rei  
publice causa absunt**

**S**icut ip̄s militibz succurritur quod ple-  
ne. t. i. dictum est. ita et vxoribus eozz.  
ut. §. e. l. i. reuerso ergo contra possiden-  
tem restituitur si v. f. u. c. ap̄t. res earum calli-  
ditate alicuius venditarū. ut t̄m v. f. u. c. ap̄t. cōpo-  
nat doli exceptiōnem mulieri. nec aliter rem ei  
restituatur q̄ precium in utilitatem suam cōuer-  
sum puta cōdicozi eius solutum reddat. ut. §. e.  
l. i. et. §. si. de rei vendi. emp̄t. c.

**De temporibus in integrum restitu-  
tionis causa minorum aliarūqz p̄sonarū  
que restitui possunt q̄ heredum eorum**

**R**estitutiōnibus minorum et maiorum  
supra dictuz est. Nunc videamus infra  
que tempora et ad quanta restituantur  
minores et maiores eorumqz heredes. **E**st au-  
tem sciendum. q̄ si minor decipitur in cōtractu  
uel quasi delicto. uel quasi in eo quod a se gestū  
est restitui potest toto tempore minoris etatis.  
**E**t postea infra quadriennium quod hodie cur-  
rit statim. cum. xxvi. an. dies illuxerit. sed olim  
restituēbatur intra annuz vtilē. **P**orro vbi  
minor impetrauit veniā etatis. ap̄tatur quas-  
driennium a tempore impetratē veniē p̄ter q̄  
ad immobilia in quibz nihil operatur veniā. ut  
§. e. l. ea que. et. §. de his qui v. e. impo. l. p̄nt.  
**S**i autem decipiatur minor in tempore id est  
ut patiat̄ur tempus labi in p̄iudicium sue rei.  
uel actiōnis. quādoqz ip̄o iure obseruatur ille sus  
quādoqz nullo modo inuatur. quādoqz autē  
currit p̄scriptiō in p̄iudicium eius s̄ tamen resti-  
tuitur. ut diximus. §. in quibus cau. in integ. re-  
stit. non est ne. **D**ic tamen diligenter attēde  
ledatur minor maiore tempore quadriennio an-  
minore. uel tanto si ledatur maiore uel tanto.  
habet post minorem etatem quadriennium ut  
dictuz est in cōtractibus et cōsimilibus si ledatur  
minore t̄p̄ interim dum minor est restituitur.  
**I**tem postea infra tempus tantum quantuz  
lesus est. ar. ff. q̄n de pec. ac. ē an. l. cū post m̄t̄-  
tem. et. ff. de mino. l. interdum. §. plane si defun-  
ctus. **S**i autē decesserit minor ei qz minor suc-  
cedat. idem statuitur in p̄sona minoris succedē-  
tis. Nam et toto tempore sue minoris etatis re-  
stituetur ex p̄sona defuncti et postea hat e-  
bit tempus quod haberet defunctus minor. Fa-  
ctus maior. Si autē minor succedat maior sta-  
tim ab adita hereditate uel ab agnita bene-  
ficia possessione habebit tempus quod haberet de-  
functus minor maior factus. **S**i autē maior de-  
functus cui de quadriennio aliud puta biennium  
restabat ad in integ. restitutiōnes perendat. p̄-  
his que in sua minore gesserat etate succedat ite-  
minor. **D**ic minor succedens restituatur ex defū-  
cti p̄sona toto tempore sue minoris etatis et po-  
stea infra tempus quod restabat defuncto. ut  
ff. de mino. l. minor annis. §. vlti. et. l. interdum.  
et. §. e. l. ea que. §. si quando. **P** tamen huic mino-  
ri succedenti maior dabit t̄ps defuncti statim

ab hereditate adita eo elapso. nec postea restitueretur in minori etate. si p̄dicta. l. interdictum. facit contra eum. **T**er quod legitur. si minor fama. ali. ha. l. ulf. §. ulf. **N**ec facit pro eo aut. que e. si minor de dote. et. nam in prescriptioe exceptiois non numerate dotis. contra superiora que generaliter obseruatur multa specialia notari possunt licet ipse netauerit duo t̄m. **P**rimū est quia prescriptio exceptiois de non numerata dote licet sit temporalis. quia quicquid est anni quicquid trium mensium currit minori ex persona sua. **V**nde et restituitur alias contra. ut. s. in quibus cau. in integ. restit. non est ne. l. ulf. **S**ecundum quia alias restituitur minor intra tempus p̄dicta. sed hic restituitur vsq. ad. xij. annū. **T**ercium quia alias opuratur quadriennium statim cum incipit esse maior p̄cedente lesione in minore etate hic aut incipiunt. xij. anni ad restitutionem danda a tempore nuptiarum uel contrahendarum secundum nos uel contractarum secundum alios. **Q**uartus quia alias maior minori succedens habet quadriennium ut. s. dictū est. hic autem habet annum. et si plus. forte et si minus restabat defuncto. **N**um̄ quia alias minor minori uel etiā maiori succedens habet etate suam et postea quadriennium. hic autem habet quinquennium. **E**t ex hoc quinto succedit specialiter. **S**extus quia hoc quinquennium currit ei etiam in minori etate sua etiā ab eo ut non restituitur ut sit hoc septimum speciale. alias contra. ut. ff. de mino. l. etiam ei. **E**t nota. q. in casu isto non restituitur minor nisi cum in minori etate completa est prescriptio exceptiois de non numerata dote ut aperte dicit aut. de tpe. non. so. pe. et ideo erant quidam dicentes eam extendi in. xxxvij. annū una die minus ut si ultima die. xxx. annorum contraxit nuptias considerantes illud tantum q. minor contraxit nuptias. sed certe illud potissimum est inspiciendum. an in minori etate completa sit prescriptio exceptiois de non numerata dote de iure omni. **E**t ita si a tpe contractarum nuptiarum opuratur. xij. anni non transcendit. xxxvi. an. una die minus. uel quolibet alio minori spacio. ut si contraxit matrimonium in ultima die. xxij. annorum et finitū est in eadē die. et stetit postea per annum in minori etate. nec opposuit exceptioem non numerate dotis. **E**t ita non potest eam opponere de iure omni. si restituitur vsq. ad. xij. annū nec enim exigitur q. dur. et matrimonium per biennium. si satis est q. soluitur infra biennium. ut detur infra annum exceptio. **S**i vero intelligatur secundum nos a tpe nuptiarum contrahendarum et hoc videtur inuere p̄dicta aut. cum dicit non. uim. enim eos vehementer nuptias citi contrahunt non minus. xv. annorum ad hoc p̄cedentes opuratur. xij. anni a. xv. anno completo et inchoato. xvi. et sic poterit extendi prescriptio. xij. annorum in. xxxvij. annos etatis eius qui confessus est sibi numeratam dotē que non erat ut eadem dicit aut. tenē. et secundum hanc n̄ram opi. qua computamus a tpe nuptiarum contrahendarum. xij. an. si minor repellatur prescriptioe. nec opponat exceptioem non numerate dotis. certū est prescriptioe exceptiois

non numerate dotis impleri in minori etate ut si in minori etate durauerit matrimonium saltem una die. et eo soluto labatur annus in minori etate. **E**t certū est impleri prescriptioem trium mensium si durauerit matrimonium saltem biennio. et in aliquo ultra. et eo soluto labantur tres menses in minori etate. omnino uero repellitur a querela minor de comuni iure si incipiente. xvi. anno contrahat matrimonium. et durauit in minori etate per decennium. et ideo repellitur de omni iure sed speciali admittitur adhuc infra duos annos si opuratur. xij. an. ab incepto. xv. si opuratur ab incepto. xvi. restituitur adhuc vsq. ad tres annos post. xxx. an. cōpletos. **D**is ergo specialibus huius autem. curio se notatis sciendum est q. alias ubi prescriptio legis cepit in persona p̄decessoris maioris cui successit minor. currit quidem minori etiam in minori etate. si restituitur. ut. ff. de mino. l. etiam. sed aliud est in quadriennio uel in eo quod superest quadriennio. quod datur minori ex persona eius cui successit. non enim currit ei nisi postquam maior factus est. licet lex in. ff. de mun. interdū. dicat minorem decipi hoc ipso cum possit restitui ex defuncti persona. hoc non fecit si non sequitur hoc ar. decipitur. ergo restituitur. nam fallit in minimo damno. ut. ff. de in integ. rest. l. scio. et hoc fallit propter circuitum vitandus. **N**ā si restitueretur ad restituendum restitueretur quod laboriosius esset facere. Sed ponamus plures minores successiue alijs extitisse heredes. lex enim lites et labores et circuitus uoluit minuere ut. ff. si cer. pe. quidam. et de obi. mte. l. dñs. et hac eadē ratione poterit esse ut hoc quadriennium non currat etiā incipiente. xxxvi. anno. si is qui sit maior est absens rei pu. causa. licet enim quadriennium dicatur otinuum. ad aliquid tamen est utile. quia excipiuntur de eo ea tpe quibus abfuit p̄abili et necessaria causa. ut. si. e. l. sup. uacuum. in. fi. et. l. i. et. ii. et. iii. **T**er dico et postquam cepit currere quadriennium factum maioris si is ceperit se absentare ex ea causa ex qua datur restitutio. ut ex p̄dictis. l. patz. **I**tem excipitur illud tempus quo impedior dolo aduersarij meo agere causam in integ. restit. ut. ff. de mino. mtra. **E**t ita mirabile erit q. istud quadriennium nec est per omnia otinuum. ut dictū est. nec est utile per omnia uel in principio uel in medio. **N**am in eo non feriati et feriati dies. quibus restitutio non datur opuratur. et idem in anno uel olim. quia et eo in malicia existēte currere deberet secundum regulas omnes quia saltem per alium potuit agere. ut. ff. de diuer. tēpo. pres. l. i. et qui ordo in bonorum pos. ff. l. ij. Sed hoc est contrarium ut. s. dictū est. **S**i uero prescriptio ex contractu inito cum maiore erat contra defunctum inchoata. eadez cum effectu currit minori succedenti ut non restituitur. ut. ff. e. l. emilius. **S**uperest ut de maioribus uideamus intra que tpe restituatur. et certe ubi restituantur iudicis officio enim restituantur infra quadriennium opurandum a tpe lesionis. et secundum p̄dictum modū in minoribus. sed ubi restituitur causa absentie opuratur a die reuersionis si lesio

contigit in absentia. Si vero contigerit postea  
 oputatur a die lesionis ut diximus. s. de restit.  
 militum. Et sicut dictum est in minoribus factis  
 maioribus ita et in maioribus reus si postea cepit  
 abesse ex eadem causa ex qua restitutio datur  
 interim non curat quadriennium. ut. j. e. l. sup  
 vacuam. Item sicut dictum est in minoribus  
 dari quadriennium si ledantur quadriennio uel  
 maiori tpe sic in maioribus datur quadriennium  
 si maior est lesus alicui dabitur tantum quan-  
 to lesus est. ut. ff. ex quibus cau. ma. l. sed et si. s.  
 sed cum ferie. et. s. quoties. Et possunt induci si-  
 milia. ut. ff. ad vel. l. si debitor. s. si p. eo. et de  
 his que in frau. cre. ait pretor. s. p. terea. et. s. si  
 obitonalis. et quando de peculio actio est an. l.  
 cum post. nec em plus debz habere absens q. p.  
 sens haberet. ut. ff. quibus ex cau. ma. l. i. et. l. vi  
 delict. Imo in aliquo minus habet quia causa  
 sua vulnerata est. licet succurratur ei p. medicis  
 nam restitutio quam sollicitate debz petere. et  
 ideo dicitur ei non obesse absentia. Item qui  
 suscepit non debet esse detentis obitiois q.  
 si non suscepisset ut et diximus. s. de restitutioe  
 militum. Quidam tamen dicunt dari restitutioem  
 infra quadriennium et si minori tpe sit lesus non  
 ut restituatur ad quadriennium sed ad quantum  
 lesus est. et fortiter instant querendo si quis fu-  
 erit absens p. diem unam tantum. et reuersus est  
 post sarcinulaz. opositioem et aduocatum ques-  
 tum debeat habere die tñ. quomodo infra di-  
 em illam. et de lesione p. bari. et s. i. a. ferri pote-  
 rit. Respondeo imputandum esse ei. q. ita se arta-  
 uit. ar. ff. si quis cau. l. i. s. ius. Predictum au-  
 tem quadriennium uel etiam minus tempus si mi-  
 nus oporteat dari ut dictum est creditur omni-  
 bus p. dictis p. sonis. ut intra id tempus osten-  
 tur litem restitutiois. et impetrat eam sibi da-  
 ri. nec em iudicis officium quod implozatur per  
 restitutioem perpetuatur otestatones. licz co-  
 testatone p. petuentur actioes p. ter actioes de  
 dolo. ut. j. e. l. sup. vacuam. et. s. de dolo. l. ulf. et  
 j. de p. scrip. xxx. an. l. ulf. Hinc est q. et si is q.  
 petit restitutioem petat dilatioem. que p. cri-  
 gatur ultra tempus statutum ad restitendum da-  
 negatur ei. Si autem reus pereret eam et actio  
 utetur beneficio eiusdem dilatiois. ut. j. e. l. ulf.  
 ut ita habeat ex p. sona alterius quod non habz  
 ex sua. ut. ff. que res p. l. aristo. Si autem quis in-  
 fra tpus indultum ad restituendum impetrat re-  
 stitutioem et restitutus rescisa v. f. u. ap. i. one uel  
 p. scrip. tione litem otestetur in veteri actioe ad  
 quam restitutus est. dico eam perpetuari litem co-  
 testatone cum non sit p. hibitus. nec em est hoc  
 iudicium in integ. restitutiois. s. rescissioe resti-  
 tute qua licz sit restituta. si tñ non otestetur in-  
 fra annum olim uel hoc die infra quadriennium di-  
 cit lex tolli anno uel quadriennio. ut. ff. de ac-  
 et oblig. l. in honorarijs. et. j. e. l. ulf. Resti-  
 tutiones autem q. dantur iure actiois de dolo uel q.  
 metus causa quanto tempore durent in speciali-  
 bus. t. supra dictum est.

### quibus ex causis maiores in integruz restituntur

**E**xplicitae sunt due cause quibus restitu-  
 untur maiores hoc est militie et absen-  
 tie rei publice causa. Nunc generaliter  
 videamus causas quibus restituntur maiores.  
 Est autem sciendum. q. restituntur quibus  
 quia absentes fuerunt p. metum iustum. et hoc  
 ipm debet exquirere iudex. ut. ff. e. l. ij. et. l. iij.  
 Item quia fuerunt absentes detenti in v. m.  
 culis. uel a priuata p. sona. puta a latrone uel pu-  
 blica hoc est iudicis auctoritate. Item v. m. d. o-  
 rum numero hñtur etiam inclusi. ueluti lautumij  
 id est subterraneis latebris. sed in ead. causa  
 sunt qui a militibus uel stratoribus uel munici-  
 palibus ministerialibus obseruantur. sic ut pro-  
 bentur rei sue supesse non potuisse. Item qui ita  
 alligati sunt. ut sine dedecore in publico appa-  
 rere non possint. ut. ff. e. l. succurritur. et. l. in ea-  
 dem causa. Item succurritur maioribus qui ab-  
 sentes fuerunt detenti in fuitate. id est in ser-  
 uitudinis possessione. uel a bone fidei. uel a male fi-  
 dei possessore. s. ex quo de statu suo incipiunt agere  
 non otenentur hoc edicto. quia interim p. libe-  
 ris habentur. ut. ff. e. l. ei q. et. l. is aurem. et. j.  
 de lib. causa. l. lite. Is autem qui liber et heres  
 est institutus anteq. sit heres non p. tinet ad hoc  
 edictum. quia nec bona habet. et pretor in p. b. i-  
 ta clausula de liberis hominibus loquitur. puta  
 tamen filium. fa. in castrense peculio p. tineri ad  
 hoc edictum. et ita dicit labeo. ut. ff. e. l. recte.  
 Item qui fuerunt absentes. ex eo q. capti sunt  
 ab hostibus. gaudent beneficio restitutiois.  
 Item in natis ex captiua si concepti sunt ante  
 captiuitatem. Si autem concepti sunt postea. et  
 tunc idem est. tamen reuertantur cum utroq. pa-  
 rente. s. si reuertantur cum matre tantum uelud  
 spurij habentur. ut. ff. e. l. ab hostibus. et. j. e. l.  
 vlti. et. j. de cap. l. i. et. ff. de cap. l. diuus. Si  
 cum patre solo reuertantur dicunt quidam eos  
 non restitui. nec eos liberos esse. quia filius sine  
 matre non inuenitur. s. inuenitur sine patre. ut  
 in spurio dictus est. Potest tamen dici et eos esse  
 liberos. et patri succedere saltem ut naturales  
 ex ocubina. Nam et filius adoptiuus licet qua-  
 tum ad patrem non habeat matrem patri suc-  
 cedit. ut. j. de adop. l. p. n. l. Illos autem qui ab  
 hostes transfugerunt. certum est non restitui.  
 quia nec habent postliminij beneficium. et pe-  
 rtius sunt pena digni q. premio. ut. ff. e. l. ite ei.  
 Nec otenentur hoc clausula cum sup. i. re. quia illa  
 non loquitur de vera seruitute. ut. ff. e. l. recte.  
 Dic autem loquitur de vera. quia captiui vere  
 seru sunt. ut. ff. de statu ho. l. v. nec obstat qd  
 legitur. ff. e. l. item ei. ubi dicit poterant tñ et  
 quia illud interrogatiue legi potest. et respon-  
 debatur non poterant. uel poterant contineri. id  
 est possibile fuerat contineri captiuos supericri  
 clausula. cdm significatōnem uerbi quia seruus  
 seruorum dicitur tantum respectu. sed non